CAP. CIII. — *Nisi brevitati fuisset ut dies (Matth. xxiv, A 21).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 12.) Quamvis sævitia ad crudelitatem dilatat, superna tamen misericordia dierum brevitate coangustat. Hinc enim per semetipsam Veritas dicit: *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, ne, ut fiet (Matth. xxiv, 21).* Hinc rursus ait: *Nisi brevitati fuissent dies illi, non feret salva omnis caro (Ibid., 22).* Quia enim superbos nos et infirmos Dominus conspicit, dies quos singulariter malos intulit, misericorditer brevitates dicit. Profecto ut et superbiam terre et de aversitate corporis, et infirmitatem resoveat de brevitate.

CAP. CIV. — *Surgent Pseudochristi (Matth. xxiv, 24).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 24.) Considerandum valde est, cum Behemoth iste caudam suam sicut cedrum sublevat, in quo tunc atrocior quam nunc se exerit, surgat. Quæ enim pœnarum genera novius, quæ non jam vires Martyrum exercuisse gaudemus? Alios namque improvise ictu immersus jugulo gladius stravit, alios crucis patibulum affixit; in quo mors et provocata repellitur, et repulsa provocatur. Alios hirsutis serra dentibus attrivit; alios armata ferro insulcans ungula sparsit; alios belluina rabie moribus detruendo comminuit; alios ab intimis viscerum per cutem pressa vis verberum rupit; alios effosa terra viventes operuit; alios ab alto demersos in mortem præcipitium fregit; alios in se projectos aqua replendo absorbuit; alios elax flamma usque ad cineres deusta consumpsi. Cum igitur Behemoth iste caudam suam in fine mundi nequius dilatat, quid est quod in his tormentis tunc atrocius crescat, nisi hoc quod in Evangelio per semetipsam Veritas dicit: *Surgent pseudochristi et pseudoprophete; et dabunt signa magna, et prodigia: ita ut in errorem militantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv, 24).* Nunc enim fideles nostri mira faciunt, cum perversa patiuntur. Tunc autem Behemoth hujus satellites etiam cum adversa inferunt, mira facturi sunt. Pensemus ergo quæ erit humanæ mentis illa tentatio, quando plus martyr et corpus tormentis subjicit, et tamen ante ejus oculos miracula tortor facit. Cujus mens tunc non ab ipso cogitationum lundo quatitur, quando is qui flagris cruciatur, signis corruat?

CAP. CV. — *Idem ac supra.*

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 61.) Veritatis ore per Evangelium dicitur: *Surgent pseudochristi et pseudoprophete; et dabunt signa magna, et prodigia: ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv, 24).* Qua in re valde quærendum est, quomodo autem hi qui electi sunt, in tunc in errorem possunt; aut cur, *si fieri potest*, quasi ex dubitate subditur: cum quid faciendum sit, Dominus omnia providens præstat. Sed quia electorum cor et trepida cogitatione concutitur, et tamen eorum constantia non moveatur, una hac sententia Dominus utrumque complexus est, dicens: *Ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Quasi enim jam errare est in cogitatione turbari; sed protinus, *si fieri potest*, subjungitur; quia procul dubio fieri non potest, ut in errore plene electi capiantur.

CAP. CVI. — *Dabunt signa magna (Matth. xxiv, 24).*

(Homil. 9 lib. 1 in Ezechiel., num. 8.) Sciendum nobis est, quia dubitatio locutioni Dei, non ex ignorantia, sed ex aliqua significatione descendit. Nam quis nesciat quod qui fecit et videt omnia, omnia sciatur. Et per semetipsam in Evangelio Veritas de Antichristi prædicatoribus dicit: *Dabunt signa magna, et prodigia: ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv, 24).* Cur hoc sub dubitatione dicitur, cum quid futurum sit, a Domino præsciatur? Unum vero ex duobus est, quia si ele-

• Al. titubare.

cti sunt, fieri non potest: si autem fieri potest, electi non sunt. Et tamen dicitur: *Ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Ista ergo dominici sermonis dubitatio, ex electorum corlibus designatio tentationis fuit; quia qui electi sunt ad persistendum, per signa prædicatorum Antichristi tentantur ad cadendum. Per hoc ergo quod dicitur, *si fieri potest*, hoc exprimitur, quod electi in corde tentantur: nutant enim, sed non cadunt. Dicitur ergo, *si fieri potest*, quia trepidabunt. Et tamen dicuntur electi, quia non cadunt. Dubitatio quippe sermonis a Domino in electi, exprimit trepidationem mentis. Quos et electos nominat, quia cernit quod in fide et bono opere persistent.

CAP. CVII. — *Sicut fulgur exit ab Oriente (Matth. xxiv, 27).*

(In expositioe Ezechiel. lib. 1, hom. 2, nu. 17.) *Sicut fulgur exit ab Oriente, et paret usque ad occidentem, ita erit adventus filii hominis (Matth. xxiv, 27).* Ubi nullus tunc a judicio in sua mente latere permittitur, quia ipso judicis fulgure penetretur.

CAP. CVIII. — *Quis putas est fidelis (Matth. xxiv, 45).*

(Regul. pastoral. tert. part., cap. 39.) Alta etenim quæque debent multis audientibus contingi, et vix paucis aperiri. Hinc namque per semetipsam Veritas dicit: *Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram (Matth. xxiv, 45)?* Per mensuram quippe tritici exprimitur modus verbi, ne cum angu tunc cordi incapabile aliquid tribuitur, ex ra fundatur. Hinc Paulus ait: *Non potui vobis loqui sicut spiritualibus, sed quasi carnalibus; tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii, 2).* Hinc Moyses a secreto Dei exiens, coruscantem coram populo faciem velat; quia nimirum turbis claritatis intimæ arcana non indicat.

CAP. CIX. — *(Sed quinque fatuæ (Matth. xxv, 3).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 17.) Fatuæ virgines in vasculis suis oleum non sumpsisse referuntur, quia arrogantes omnes, cum se ab aliquibus forasse vitios continent, bonum gloriam intra conscientias habere non possunt. In vase autem proprio sumpsit Paulus oleum, cum dicebat: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiarum nostrarum (II Cor. i, 12).* Inane ergo vasculum ferre, est intus corde vacuo foras humani oris iudicium querere.

CAP. CX. — *Date nobis de oleo vestro (Matth. xxi, 8).*

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 6.) Fatuæ virgines quæ oleum in vasis non sumpserat, quæ in alienis scilicet vocibus gloriam, et non in suis conscientias habebant, turbate per Sponsi præsentiam dicunt: *Date nobis de oleo vestro, quia lampades nos ræ extinguuntur (Matth. xxi, 8).* Oleum quippe a proximis petere, est gloriam boni operis a testimonio alieni oris implorare. Mens etenim vacua cum cunctis suis laboribus nihil se intus tenuisse invenerit, testimonium foris querit. Ac si aperte fatuæ virgines dicant: *Cum non repelli sine retributione conspicitis, dicite in vestro opere, quid vidistis. Sed frustra tunc hypocrisis in hac domo laudis intitur, quæ nihil ei in iudicio attestatio humana suffragatur. Quia eandem laudem quam post in testimonio exigit, prius in munere recepit.*

CAP. CXI. — *Vigilate itaque quia nescitis diem (Matth. xxv, 13).*

(In exposit. B. Job, lib. vii, num. 45.) Sæpe etenim dum presentis vitæ brevitatem, quasi diu perseverantia diligitur, ab æterna spe animus frangitur, et delectatus presentibus, desperationis suæ caligine reverberatur. Cunque longum putat quod ad vivendi sibi spatium restat, repente vitam deserens, æterna invenit, quæ vitare jam nequeat. Hinc est enim quod per quemdam Sapientem dicitur: *Væ his qui perdidit sustinentiam (Eccl. ii, 16).* Sustinentiam

videlicet perdunt, qui dum diu se immorari visibilibus aestimant, spem invisibilium derelinquunt. Cumque mens in presentibus ligatur, vita terminatur. Et repente ad supplicia improvisa perveniunt, quæ decepti suis presumptionibus, aut nunquam se contingere, aut tarde crediderunt. Hinc Veritas dicit: *Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam* (Math. xxv, 13). Hinc rursus scriptum est: *Dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet* (1 Thes. v, 2). Quia enim ad rapiendam animam propinquans, minime conspicitur, furi in nocte comparatur. Tanto igitur debet, quasi superveniens metui, quanto a nobis non valet ventura præsciri. Unde et sancti viri, quia brevitatem vite indesinenter aspiciunt, quasi quotidie moriente vivunt; et tanto se solidius mansuris præparant, quanto et nulla esset auctoritas semper ex fine pensant. Hinc quippe Psalmista veloci cursu fugere vitam peccatoris aspiciens, ait: *Pusillum adhuc, et non erit peccator* (Psal. xxxvi, 9). Hinc iterum dicit: *Homo sicut fenum dies ejus, tanquam flos agri* (Psal. cii, 15). Hinc Isaias ait: *Omnia caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos feni* (Isa. xl, 6). Hinc mentes præsentium Jacobus corripit, dicens: *Quæ est vita nostra? vapor est ad modicum apparens* (Jacob. iv, 15).

CAP. CXII. — *Quandiu fecistis uni de his* (Math. xxv, 40).

(In exposit. B. Job, lib. xvi, num. 2.) In omni quippe quod bene agimus, nosmetipsos, non autem Deum juvamus. Unde et per Psalmi tam dicitur: *Dixi Domino Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non indiges* (Psal. xv, 2). Ipse enim vere nobis Dominus, quia et utique Deus est, qui bono non indiget servientis, sed bonitatem confert; quia recipit ut oblata bonitas non ipsi, sed prius accipientibus, et prius reditentibus prosit. Nam si in iudicium Dominus veniens dicit: *Quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis* (Math. xxv, 40), mira hoc pietate loquitur ex suorum compactione membrorum; et ipse nos per hoc quod caput nostrum est adjuvat, qui per nostra bona opera in suis membris adjuvatur.

CAP. CXIII. — *Esurivi enim, et non dedistis* (Math. xxv, 42).

(In exposit. B. Job, lib. xv, num. 25.) Venturus namque in iudicio Dominus dicturus est reprobis: *Esurivi enim et non dedistis mihi manducare; sitiivi et non dedistis mihi bibere; hospes eram et non collegistis me; nudus et non operuistis me, etc.* (Math. xxv, 42). Ex qua culpa subiungitur: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus*. Si igitur tanti poena mulctatur, qui non dedisse convincitur, qua poena feriendus est qui redarguitur abstulisse?

A CAP. CXIV. — *Pater mi, si possibile est* (Math. xxvi, 39).

(In exposit. B. Job, lib. xii, num. 16.) Passioni quippe Dominus propinquans, infirmitatum in se vocem sumpsit, dicens: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste* (Math. xxvi, 39). Eorumque timorem ut abstraheret, rursus per obedientiam vim fortitudinis ostendens, ait: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu* (Ibid.). Ut cum hoc imminet quod fieri volumus, sic per infirmitatem petamus, ut non fiat: quatenus per fortitudinem pariamus, ut voluntas Conditoris nostri etiam contra nostram voluntatem fiat.

CAP. CXV. — *Nil tibi et justo illi* (Math. xxvii, 19).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 31.) Quasi avi quippe diabolo Dominus illiusit (Job. xl, 24), dum ei in Passione unigeniti filii sui ostendit eam, sed laqueum abscondit. Vidit enim quod ore perciperet, sed non vitit quod gutture teneret. Nam quamvis esset Filius Dei fuerat ipse confessus (Math. viii), velut purum tamen illum hominem mori credit, ad cuius mortem Judæorum persecutionum animo concitavit. Sed in ipso traditionis eius tempore tarde jam cognovisse intelligitur quod illi ejus morte puniretur. Unde et Filii conjugem somnus terruit, ut vir illius a justis persecutione cessaret (Math. xxvii). Sed res interna dispensatione disposita nulla valuit machinatione refragari. Expediebat quippe ut peccatorum mortem juste morientium solveret mors justis injuste morientis.